

# Generalforsamling for internetforeningen 2013

Vi havde den 8. april 2013 kl. 19:00 generalforsamling for internetforeningen i kælderen ved Byparkvej 8. Til stedet var. Jens Ejsing, Rune Bolhøj, Lars Mølhøj, Søren Rod, Carsten K. Petersen og Danni Jensen.

1. Danni bliver valgt som dirigent.
2. Bestyrelsesberetningen bliver gennemgået af formanden Lars, hvor der bliver snakket om det år der er gået og omkring vores skifte af Internetleverandør som nu er Jaynet. Endvidere blev der talt om udskiftning af router i forbindelse med at denne gik i stykker samt hvad det har betydet for foreningen, at vi har fået dette fibernet ind i ejendommen. Vi er p.t. 32 kablede lejligheder ud af 48.

Der bliver tilspurgt fra Jens om det ikke var muligt at få de ældre beboere med nede fra nummer 10 og 12 ved at søge tilskud fra ældre sagen / kommunen, så vi kunne få endnu flere medlemmer ind, da vi mener, at foreningen gør det godt både med forbindelse og pris i forhold til de konkurrenter der er på markedet i dag. Prisen på et medlemskab ligger i dag på 125 kr. Jens tager gerne sagen i egen hånd og undersøger videre og vender tilbage.

3. Årsregnskabet bliver gennemgået af Rune, hvor vi ser tallene fra det år som er gået. Indtægterne for år 2012 lå på 47.429,02 kr. hvor der var budgetteret med 46.250 kr. Vi havde udgifter for i alt 60.424,13 kr. hvor vi havde budgetteret med 44.350.00 kr. Grunden til dette er, at vi har forudbetalt for Jaynet og oprettelsen samt, at der er brugt lidt flere penge på anskaffelser med henblik på skiftet fra det gamle system.

Der er et tilgodehavende i banken på 18.237,02 kr. som flere af deltagerne gerne vil have en lidt op, for at være forberedt på diverse kommende sager og eventuelle uforudsete ændringer. Egenkapitalen lå før dette på 31.232,13 kr. Jens spørger ind til om egenkapitalen var stor nok, og der var bred enighed blandt fremmødte om, at den skulle løftes for at skabe en bedre sikkerhed for foreningen.

4. Der var ikke modtaget nogen indkomne forslag til internetforeningen.
5. Budgettet for det kommende år bliver fremlagt af Rune, hvor vi har en forventet indtægt på 48.500 kr. og en forventet udgift på 43.500 kr. dette ville give et overskud på 5000 kr. Vi overfører de 18.237,02 kr. fra sidste år, og så forventer vi at have en samlet kassebeholdning på 23.237,02 kr. ved udgangen af 2013.
6. Der skal vælges kasserer, Rune stiller op og bliver enstemmigt valgt ind igen som kasserer og forsætter derved. Carsten er på valg som menigt medlem og bliver også enstemmigt valgt ind for 2 år mere.
7. Vi har også revisor samt revisorsuppleant på valg hvor Søren og Danni er på valg, hvor begge er enige om at forsætte og tillige bliver valgt ind enstemmigt.
8. Snakken går løst og fast om mange ting, blandt andet forelægger Rune en mulighed for at få en fast IP adresse, som har kørt som et lille pilotprojekt indtil videre. Der vil komme mere information ud på dette når testen var færdig, men indtil videre, så ser det ikke ud som om, at det ville skabe "problemer" på linjen for de andre medlemmer, som er på. Rune forklarer også, at de samme regler og vedtægter stadigvæk gælder selvom man får en fast IP.

Jens kom frem med, at valget af revisor suppleant sidste år ikke var sket i henhold til gældende retningslinjer, og dette blev snakket igennem, hvor man indrømmede, at måden det var sket på ikke var helt som man normalt ville have gjort det. Bestyrelsen ville sørge for, at dette ikke kom til at ske igen.

Søren var en smule bekymret omkring fast IP, om vi andre blev "ramt" af langsomt internet og hvordan det skulle kunne styres, medhensyn til hvad man ville bruge sådan et produkt til i internetforeningen. Rune forklarede, at han en gang om ugen via grafer aflæste, om der er store udsving på dataforbruget (ikke direkte hvad der bliver lavet, men mere hvordan forbindelsen bliver brugt).